
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 510  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 510

Data: 30-06-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : CONTRATTI E ASSICURAZIONI

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLE SEGUENTI
COPERTURE ASSICURATIVI COMUNALI: POLIZZA INCENDIO-
POLIZZA FURTO-POLIZZA ELETTRONICA-POLIZZA
INFORTUNI-POLIZZA KASKO RCA-ARD PER IL PERIODO
DALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2011 ALLE ORE 24.00 DEL
30/06/2014

 
 
 
 

 

Istruttore: FRANCA  SOLANO

Responsabile del Procedimento: FRANCA  GEROSA

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/9DETERMINAZIONE 510/2011

mailto:N.510


2/9DETERMINAZIONE 510/2011



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 147 in data 2.3.2011, con la quale è stata indetta
procedura aperta per l’affidamento delle seguenti coperture assicurative comunali: Incendio,
Furto, Elettronica, RCT/RCO, Tutela legale, Infortuni, Kasko, RCA/ARD;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 353 in data 9.5.2011, con la quale, in esito alla
procedura di gara, sono state provvisoriamente aggiudicate le seguenti coperture assicurative
comunali: Incendio, Furto, Elettronica, Infortuni, Kasko, RCA/ARD, dandosi atto che erano
andati deserti i lotti relativi alle coperture assicurative tutela legale e RCT/RCO;

Preso atto che con lo stesso provvedimento è stata disposta, per le motivazioni ivi esposte ed
alle quali si rimanda, la proroga della polizza tutela legale sino alla data del 31.12.2011;

Dato atto che i pagamenti avverranno con quietanza di AON S.p.A. di Milano in a.t.i. con
INSER S.p.A. di Milano in qualità di broker, come da contratto rep. n. 31687 in data
12/05/2011 registrato a Lecco il 18/05/2011 – Serie 1^, che ha ottemperato ai disposti di cui
all’art. 3 delle Legge n. 136/2010 con nota prot. n. 8556 del 23/02/2011;

Preso atto che sono stati effettuati tutti i controlli sulle autocertificazioni presentate in sede di
gara, e sono stati acquisiti i DURC attestanti la regolarità retributiva e contributiva delle
Compagnie aggiudicatarie provvisorie, e precisamente:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO CODICE CIG

Incendio Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

33.000,00 129268770D

Furto Fondiaria Sai 3.900,00 1293840E87

Elettronica Generali 7.118,40 12950347DB

Infortuni UGF Assicurazioni 9.831,00 13000367A3

Kasko Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

1.540,00 13003678C9

RCA – ARD Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

23.780,00 1300662C39

 

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 383 in data 13 maggio 2011, con la quale
è stata indetta procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara per l’affidamento
della copertura assicurativa RCT/RCO;

Preso atto che tale copertura assicurativa è stata aggiudicata alla stessa Barlassina Srl -
Reale Mutua Assicurazioni per il premio annuo di € 295.000,00;

Ritenuta la necessità di provvedere ad aggiudicare definitivamente le coperture assicurative
sopra indicate, unitamente alla copertura RCT/RCO;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

3/9DETERMINAZIONE 510/2011



1)      di aggiudicare definitivamente le coperture assicurative comunali di seguito elencate
alle Compagnie sotto riportate, ed al premio annuo offerto in sede di gara:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO CODICE CIG

Incendio Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

33.000,00 129268770D

Furto Fondiaria Sai 3.900,00 1293840E87

Elettronica Generali 7.118,40 12950347DB

Infortuni UGF Assicurazioni 9.831,00 13000367A3

Kasko Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

1.540,00 13003678C9

RCA – ARD Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

23.780,00 1300662C39

RCT/ RCO Barlassina SRL –
Reale Mutua
Assicurazioni

295.000,00 2467007EE

 

2)     di dare atto che i relativi impegni di spesa sono già stati assunti con determinazione n.
143/2011 e ridotti con determinazione n. 353 del 9 maggio 2011, come di seguito elencati:

�      ANNUALITA’ 2011 (secondo semestre):
-         polizza incendio € 16.500,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2011/865;

-         polizza furto € 2.100,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2011/866;

-         polizza tutela legale (lotto andato deserto): € 7.000,00 cap. 848 relativo a “Premi
di assicurazione contro incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento
1.01.05.03 impegno 2011/874;

-         polizza elettronica € 3.600,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/868;

-         polizza kasko € 800,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2011/870;

-          polizza infortuni € 5.000,00 rimane inalterato come segue:

�        € 3.100,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi assicurazioni
diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2011/871;

�      € 500,00 sul cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro incendi, furti,
R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno 2011/876;

�      € 1.400,00 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi –
Serv.Ril.Fini IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2011/873;

-          polizza rca – ard:  gli attuali impegni per la polizza RCA/ARD sono i seguenti:  

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€   
500,00

848 relativo a “Premi di assicurazione
contro incendi, furti, R.C. dei beni

  

4/9DETERMINAZIONE 510/2011



patrimoniali Comunali”
1.01.05.03 2011/872

€    400,00 3045 relativo a “Attuazione diritto allo
studio – premi assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2011/877

€
1.500,00

 

960 relativo a “Patrimonio: premi di
assicurazione diverse”

 

1.01.05.03

 

2011/878

€
2.700,00

 

6025 relativo a “Servizio Protezione Civile -
premi assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2011/879

€
3.000,00

 

4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2011/880

€
3.000,00

1900 relativo a “Ufficio Comando – premi
assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2011/881

€   600,00

 
3410 relativo a “Biblioteca: premi
assicurazione diverse”

 

1.05.01.03

 

2011/882

€ 900,00 6531 relativo a “Centro servizi formativi:
premi assicurazioni diverse”

 

1.10.02.03

 

2011/884

 

-         polizza RCT/RCO: € 150.000,00 per l’ annualità 2011 sul capitolo 326 impegno
2011/869;

-         regolazione premi e spese di franchigia: € 13.000,00 per l’annualità 2011 sul
capitolo 326 impegno 2011/883;

 

�      ANNUALITA’ 2012 (intera annualità):
-         polizza incendio € 33.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2012/142;

-         polizza furto € 4.200,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2012/143;

-         polizza elettronica € 7.500,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2012/144;

-          polizza kasko € 2.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2012/146;

-           polizza infortuni € 10.000,00 come segue:

�             € 5.000,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi
assicurazioni diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2012/147;

�      € 5.000,00 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi –
Serv.Ril.Fini IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2012/148;

-          polizza rca – ard
gli attuali impegni per la polizza RCA/ARD sono i seguenti:  

5/9DETERMINAZIONE 510/2011



IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€    
800,00

3045 relativo a “Attuazione diritto allo
studio – premi assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2012/152

€ 
4.300,00

960 relativo a “Patrimonio: premi di
assicurazione diverse”

 

1.01.05.03

 

2012/153

€
7.200,00

6025 relativo a “Servizio Protezione
Civile -premi assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2012/154

€ 
5.800,00

4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2012/155

€ 
5.000,00

1900 relativo a “Ufficio Comando –
premi assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2012/156

€    
400,00

3410 relativo a “Biblioteca: premi
assicurazione diverse”

 

1.05.01.03

 

2012/157

€ 
1.000,00

848 relativo a “Premi di assicurazione
contro incendi, furti, R.C. dei beni
patrimoniali Comunali”

 

1.01.05.03

 

2012/151

 

-         polizza RCT/RCO: € 300.000,00 per l’annualità 2012 sul capitolo 326 impegno
2012/145;

-         regolazione premi e spese di franchigia: € 26.000,00 per l’annualità 2012 sul
capitolo 326 impegno 2012/158;

 

�      ANNUALITA’ 2013 (intera annualità):
-         polizza incendio € 33.000,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2013/1;

-         polizza furto € 4.200,00 cap. 848 relativo a “Premi di assicurazione contro
incendi, furti, R.C. dei beni patrimoniali Comunali” intervento 1.01.05.03 impegno
2013/2;

-         polizza elettronica € 7.500,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2013/3;

-         polizza kasko € 2.000,00 cap. 326 relativo a “Servizi generali: premi di
assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03 impegno 2013/5;

-          polizza infortuni € 10.000,00 come segue:

�             € 5.000,00 cap. 6531 relativo a “Centro servizi formativi: premi
assicurazioni diverse” intervento 1.10.02.03 impegno 2013/6;

�      € 5.000,00 cap. 3540 relativo a “Musei: premi assicurazione diversi –
Serv.Ril.Fini IVA” intervento 1.05.01.03 impegno 2013/7;

-          polizza rca – ard come di seguito:  

IMPORTO CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO

€    
800,00

3045 relativo a “Attuazione diritto allo
studio – premi assicurazioni diverse”

 

1.04.05.03

 

2013/11

6/9DETERMINAZIONE 510/2011



€ 
4.300,00

960 relativo a “Patrimonio: premi di
assicurazione diverse”

 

1.01.05.03

 

2013/12

€
7.200,00

6025 relativo a “Servizio Protezione
Civile -premi assicurazioni diverse”

 

1.09.03.03

 

2013/13

€ 
5.800,00

4595 relativo a “Servizio viabilità: premi
assicurazione diverse”

 

1.08.01.03

 

2013/14

€ 
5.000,00

1900 relativo a “Ufficio Comando –
premi assicurazione diverse”

 

1.03.01.03

 

2013/15

€    
400,00

3410 relativo a “Biblioteca: premi
assicurazione diverse”

 

1.05.01.03

 

2013/16

€ 
1.000,00

848 relativo a “Premi di assicurazione
contro incendi, furti, R.C. dei beni
patrimoniali Comunali”

 

1.01.05.03

 

2013/10

 

-         polizza RCT/RCO: € 300.000,00 per l’annualità 2013 sul capitolo 326 impegno
2013/4;

-         regolazione premi e spese di franchigia: € 26.000,00 per l’annualità 2013 sul
capitolo 326 impegno 2013/17;

3)     di procedere, per quanto riguarda la polizza RCT/RCO, alla riduzione degli impegni di
spesa già assunti con determinazione dirigenziale n. 383 del 13.05.2011, come di seguito
riportato:

�      ANNUALITA’ 2012 (intera annualità):
-         capitolo 326 impegno 2012/145 (attualmente pari ad € 300.000,00) riduzione
pari ad € 5.000,00 e pertanto l’importo impegnato risulta pari ad € 295.000,00;

�      ANNUALITA’ 2013 (intera annualità):
-         capitolo 326 impegno 2013/4 (attualmente pari ad € 300.000,00) riduzione pari
ad € 5.000,000 e pertanto l’importo sarà pari ad € 295.000,00;

4)     di integrare l’impegno 2012/150 pari ad € 4.000,00, assunto al cap. 326 relativo a
“Servizi generali: premi di assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03,
dell’importo di € 5.000,00 mediante la riduzione dell’impegno 2012/145 di cui al
precedente punto 3 del presente provvedimento (che risulterà quindi pari ad € 9.000,00)
per la polizza tutela legale – per la quale verrà indetta procedura negoziata senza previa
indizione di bando di gara per il periodo 1.1.2012 – 30.06.2014;

5)     di integrare l’impegno 2013/9 pari ad € 4.000,00, assunto al cap. 326 relativo a “Servizi
generali: premi di assicurazione per R.C.T.-R.C.O e altri” intervento 1.01.02.03,
dell’importo di € 5.000,00 mediante la riduzione dell’impegno 2013/4 di cui al precedente
punto 4 del presente provvedimento (che risulterà quindi pari ad € 9.000,00) per la polizza
tutela legale – per la quale verrà indetta procedura negoziata senza previa indizione di
bando di gara per il periodo 1.1.2012 – 30.06.2014;

6)     di dare atto che gli impegno per il primo semestre dell’annualità 2014 verranno assunti
con successivo, idoneo provvedimento.

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE
          (Michele Brivio)

 

7/9DETERMINAZIONE 510/2011



 

 
 

8/9DETERMINAZIONE 510/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 510 del
30-06-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 30-06-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

9/9DETERMINAZIONE 510/2011


